A miratione inter mulieres omnes dignissime, ad civitatem suam Bethleem, intra Judææ fines sitam, (quippe qui ex Davide genus traheret) est profectus; eam quam tum incolebat, Nazareth scilicet, relinquens. Erat ea illi aliena, sed ibi tum domicilium habebat: quod Judææ regio, proximis continuis bellis, nunc in hujus, nunc in illius potestatem transisset. Edictum autem Cæsaris in suam civitatem ipsum Josephum coegerat, ne quid de vaticinante propheta illa intercideret: *Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda* ¹⁷. Censu et descriptionis hujus, quæ gravis admodum Judæorum genti fuit, et ipse viritatis consecrator Josephus in decimo octavo Historiarum suarum libro meminit, hisce verbis: B «Cyrenius, vir sonatorii ordinis, gestis ordine aliis magistratibus, cum alia omnis generis dignitate clarus fuit, tum ad consulatum etiam pervenit. Is cum paucis in Syria erat, a Cæsare eo missus, ut jus diceret, justitiamque populo administraret, et præterea censum ibi ageret.» Et post pauca deinceps: «Judas Gaulanitee, ex oppido Gamalaorundus, Saddoco Pharisæo partibus suis adjuncto, ad seditionem et defectionem plebem sollicitabat, censumque nihil aliud quam meram prorsus servitutem afferre prædicabat, populumque ad libertatem asserendam cohortabatur.» In secundo quoque belli Judaici libro, ita inquit: «Vir quidam Galilæus, Judas nomine, populares ad defectionem sollicitavit, maledictis probrose illos insectans, si Romanis tributum pendere perseverarent, et secundum Deum mortales ferrent dominos.» Cui Lucas in sacris Actis consona quoque scribit, *Post hunc*, inquit, *existit Judas Galilæus, in diebus*

CAPUT XI.

Epistola Julii Africani historici ad Aristidem, de ea quæ videtur esse in genealogia Christi dissonantia apud Matthæum et Lucam evangelistas.

70 Quandoquidem autem divi evangelistæ Matthæus et Lucas, genealogiam Christi varie prodiderunt, et non pauci, qui talibus rebus persequendis magni clarique habiti sunt, de ea dissonantia integros libros composuerunt; ego prætermisissis aliis, Africano historico utar auctore, qui aliorum opiniones, utpote quæ ad veritatem non pertinent, reprehendens atque refellens, quam ipse a vetustioribus acceptam, in Epistolis et Evangeliorum dissonantia ad Aristidem exposuit, inde translata verbis ipsius in opus hoc inseram sententiam. «Nomina ejusdem gentis et familiæ in Israel numerabantur, censebanturque vel natura, vel lege. Et natura quidem, legitimis et naturalibus liberis patribus suis succedentibus; lege autem, alio sobolem, sub nomine fratris sine liberis defuncti, creante. Quoniam

¹⁷ Mich. v, 2. ¹⁸ Act. v, 37.

enim nondum satis manifesta data fuerat spes resurrectionis, futuram promissionem mortali quadam imitabantur resurrectione, ne nomen mortui prorsus intercideret. Et cum ex eis qui in genealogiam eam relati sunt, quidam ut legitimi et naturales germanique filii patribus successerint, quidam vero ex aliis quidem procreati, aliorum autem nomine quasi per adoptionem scilicet censi sint, utrorumque facta est mentio: et eorum videlicet qui genuissent, et eorum qui quasi genuissent. Sic neque hoc, neque illud Evangelium, vel a naturæ, vel a legis necessitudine atque conjunctione genus deducens et numerans, falsi quidem habet. Implicita enim inter se sunt genera, et quod a Salomone, et quod a Nathan descendit, representatione eorum qui liberos non creassent, secundisque nuptiis ac resurrectione seminum: ut recte iidem quandoque hujus et illius filii fuisse existimati sint, cum quidem ii viderentur esse, illi autem essent patres: et utraque generis commemoratio veritate nixa, ad ipsum Josephum, multipliciter quidem illa et varie, sed tamen certo deducatur. Porro ut clarius manifestiusque sit, quod modo dictum est, mutationem ipsam generis exponam. A Davide per Solomonem progeniem dinumerando, tertius a fine, juxta Matthæum, reperitur Matthan, qui Jacob genuit, patrem Josephi. A Nathan autem Davidis filio, juxta Lucam, itidem tertius a fine est Melchi: cujus filius Eli, ipsius Josephi pater est. Cum itaque quasi scopus nobis sit propositus Joseph, ostendendum venit, quomodo uterque ipsius pater dicatur: **¶** ipse videlicet Jacob a Solomone, et Eli a Nathan genus ducentes. Simulque quomodo primum duo isti Jacob et Eli fratres, et ante hos, eorum patres, Matthan et Melchi, seorsim alter post alterum, eandem ducendo uxorem, uterinos procreaverint fratres: leges videlicet non prohibente, mulierem, vel per repudium, vel per prioris mariti obitum vidum, alii nubere. Itaque ex Estha (hoc enim nomen mulieris fuisse traditur) primus Matthan a Solomone originem trahens, Jacob generat: Matthan autem mortuo, Melchi ad ipsum Nathan genus referens, viduam relictam, ipse quidem ejusdem tribus, sed non ejusdem generis, sicuti antea dixi, uxorem duxit, et ex ea filium Heli suscepit. Hoc modo, diversorum duorum generum Jacobi Heli exstitisse, eodemque uterinos reperimus fuisse fratres. Quorum fratrum alter Jacob, alterius, Heli scilicet, qui nulla creata prole decesserat, uxores ducta, tertium ex ea suscepit Josephum filium, juxta naturam quidem et rationem sibi ipsi (proptereaque scriptum est, Jacob autem genuit Joseph), juxta legem autem, ipsi Heli, ei enim frater Jacob semen suscitavit. Quapropter ea quæ de eo textitur genealogia, irrita non est. Quam genealogiam Matthæus evangelista dinumerans, Jacob erat, ut putabatur (nam et hoc addit), Joseph, qui fuit; Heli, qui Melchi. De generatione enim ea quæ ex consuetudine et præscripto legis est, significantius quidquam uicere non potuit. Et verbum, Genuit, in hac parandorum quasi per adoptionem liberorum ratione, per omnia ad finem usque subicit, relatione generis usque ad ipsam Adam, qui fuit Dei per recensitionem facta. »